O novo acordo unifica e substitui os anteriores já homologados entre a CEMIG e as 

entidades sindicais, conforme Fatos Relevantes de 03/12/2025 e 19/09/2025, limitando 

o pagamento de indenização compensatória (buyout) ao valor total máximo de R$ 

1.280.000.000,00 (um bilhão e duzentos e oitenta milhões de reais), a ser pago pro rata, 

em 6 (seis) parcelas, sendo a última em 2030. Com a assinatura do acordo, a CEMIG 

não terá responsabilidade por prejuízos, déficits, insuficiências, perdas financeiras ou 

desequilíbrios técnicos ou atuariais dos novos planos de saúde, cujo custeio será 

integralmente dos beneficiários, assim como a gestão financeira, orçamentária e 

técnico-atuarial incumbirá aos órgãos de governança da Operadora Cemig Saúde e 

ao Comitê Gestor dos novos planos. 

O acordo único viabiliza a transição dos 15.496 (quinze mil, quatrocentos e noventa e 

seis) participantes do plano ProSaúde Integrado – PSI para os novos planos de saúde 

da Cemig Saúde, com o encerramento do patrocínio da CEMIG ao PSI em 31/12/2025. 
Dessa forma, a CEMIG conclui sua participação direta na gestão e custeio de plano 

de saúde dos aposentados.